Univerzita Karlova

Filosofická fakulta

Ústav slavistických a východoevropských studií

Diplomová práce

Zuzana Kálalová

**INTERPRETAČNÍ MOŽNOSTI POSLEDNÍCH ČTYŘ HER A. P. ČECHOVA
k reflexi filosofie Marca Aurelia u A. P. Čechova**

INTERPRETATION POSSIBILITIES OF THE LAST FOUR PLAYS OF A. P. CHEKHOV
focused on Chekhov's reflection of Marcus Aurelius' philosophy

Praha 2010

vedoucí práce: PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 11. července 2010.

podpis

Poděkování

Za odbornou pomoc a cenné rady děkuji vedoucí práce PhDr. Heleně Ulbrechtové, PhD.

Anotace

Předmětem diplomové práce je reflexe spisu *Hovory k sobě* Marca Aurelia v posledních čtyřech dramatech A. P. Čechova, kterými jsou *Racek*, *Strýček Váňa*, *Tři sestry* a *Višňový sad*. Práce bere v potaz názory reflektující ovlivnění Čechova Marcem Aureliem a opírá se o skutečnost, že Čechov vlastnil exemplář *Hovorů k sobě*, který četl a opatřoval komentáři. Po přiblížení filosofických směrů stoicismu a platónismu, osobnosti Marca Aurelia a jeho filosofického spisu *Hovory k sobě*, A. P. Čechova jako umělce i myslitele se práce pokouší odpovědět na otázku, kde a v čem lze v sémantice posledních čtyř Čechovových her spatřit vliv myšlenek Marca Aurelia. Zaměřuje se přitom na pojmy kosmopolitismu a atomizace, práce a nečinnosti, dobra a zla, na ideje budoucnosti a smyslu života.

Klíčová slova: ruská literatura, filosofie, Marcus Aurelius, Anton Pavlovič Čechov

Annotation

This diploma paper deals with *Memories*, the personal writings of the Roman Emperor Marcus Aurelius, and their influence on the last four plays of A. P. Chekhov, which are *The Seagull*, *Uncle Vanya*, *Three Sisters* and *The Cherry Orchard*. It is insisting on the fact that Chekhov possessed and read an exemplar of Marcus Aurelius' *Memories* and enriched it with his personal comments and notes. The diploma paper is investigating philosophical schools of stoicism and platonism, the personality of Marcus Aurelius and his writings *Memories*, A. P. Chekhov both as an artist and a thinker, and it is investigating possibilities of revealing Marcus Aurelius' thoughts in the last four plays of Chekhov. It focuses on topics of cosmopolitanism and atomization, work and inactiveness, good and evil, the ideas of future and meaning of life.

Key words: russian literature, philosophy, Marcus Aurelius, Anton Pavlovich Chekhov

Obsah

Předmluva 8
1. Úvod 9
1.1 Uvedení do tématu a cíl práce 9
1.2 Postup a členění práce 11
2. A. P. Čechov, jeho tvorba a soudobá reflexe Marca Aurelia v Čechovově tvorbě 13
2.1 Biografie Čechova 13
2.2 Konec devatenáctého století v Rusku a pojem moderny 14
2.3 Možnosti náhledu na modernu a dílo Čechova 16
2.4 Obecná charakteristika Čechovova díla 19
2.5 Dramatická tvorba Čechova 21
2.6 Odkazy na Marka Aurelia v různých studiích o Čechovově tvorbě 23
2.7 Čechovovo vydání <i>Hovorů k sobě</i> 24
3. Marcus Aurelius, <i>Hovory k sobě</i> a pojmy stoicismu a platónismu 25
3.1 Biografie Marca Aurelia 25
3.2 Období helénismu 27
3.3 Stoicismus 29
3.4 Platónismus 37
3.5 <i>Hovory k sobě</i> 40
4. Myšlenkové paralely Čechova a Marca Aurelia:
Vybrané tématy celky <i>Hovorů k sobě</i> 42
4.1 Kosmopolitismus, humanismus x Atomizace 42
4.2 Práce, praxe x Nečinnost 43
4.3 Komplexnost světa, dobro a zlo 44
4.4 Problematika poznatelnosti života; nesud'! 45
4.5 Budoucnost 46
4.6 Smysl života; jak žít? 47

5. Myšlenkové paralely Čechova a Marca Aurelia:
Vybrané tématické celky posledních čtyř dramát Čechova 48
5.1 Kosmopolitismus, humanismus x Atomizace 48
5.2 Práce, praxe x Nečinnost 50
5.3 Komplexnost světa, dobro a zlo 53
5.4 Problematika poznatelnosti života; nesud'! 55
5.5 Budoucnost 58
5.6 Smysl života; jak žít? 61
6. Závěr 65
7. Seznam použitých pramenů 69
7.1 Primární prameny 69
7.2. Sekundární prameny 69

Předmluva

„Filosof a básník vdechují tutéž atmosféru. Nejde přitom vůbec o to, že by oba říkali totéž – jen různými jazyky. Poezie by byla takto jen vábivou ilustrací myšlenek. Věřím však, že lze vystopovat něco jako *dobová inspirace* filosofů a básníků.“¹

Citát Z. Mathausera se nabízí jako motto této práce, jejímž předmětem je reflexe myšlenek Marca Aurelia v posledních čtyřech dramatech A. P. Čechova. Ačkoliv mezi římským císařem a ruským dramatikem leží propast bezmála sedmnácti set let, ačkoliv díla, která po sobě zanechali, vznikala v rozdílném času i prostoru, bývá někdy poukazováno na podobnost Čechova s Marcem Aureliem v některých aspektech jejich náhledu na svět². A protože obecně platí, že člověk je formován svým okolím, lze předpokládat i možnost existence styčných bodů v myšlenkových inspiracích Marca Aurelia a Čechova v tom smyslu, jak uvádí Mathauser.

Asi nejmarkantnějším je ten, že Čechov i Marcus Aurelius žili v dobách, kdy začínaly být tušeny a očekávány razantnější změny ve společnosti. V době Marca Aurelia, autora filosofického spisu *Hovory k sobě*, začínala být germánskými kmeny a vnitřními problémy vážně ohrožována samotná existence Říma a jeho kultury. Přelom devatenáctého a dvacátého století, kdy vznikaly poslední čtyři hry Čechova, je, jak známo, spjat s anticipací výrazných změn ve státě a společnosti a s eschatologickým očekáváním. Racionální a komplexní stoická filosofie, jejímž přívržencem byl Marcus Aurelius, potažmo – podle některých názorů - i Čechov, nabízí vysvětlení, útěchu a tím oporu v atmosféře nejistoty budoucnosti a obav před zhroutilím pořádků starého světa. Pokud přijmeme tezi Mathausera a podobnost dobových atmosfér, v níž se pohybovali Marcus Aurelius a Čechov, lze toto chápat již jako nepřímé podpoření takových sémantických interpretací posledních čtyř her Čechova, které přiznávají ovlivnění Čechova Marcem Aureliem.

¹ MATHAUSER, Z.: K pomezí filosofie a moderny básnické i literárněvědné. In *Vztahy české a ruské avantgardy. Sborník z kolokvia*. Praha 2000, s. 20.

² Na spojitosti myšlenek Čechova s Marcem Aureliem upozornil např. P. URBAN. Viz „Wie soll man leben“ – Čechov und die „Selbstbetrachtungen“ des Marc Aurel. In *Anton Pavlovič Čechov - Philosophische und religiöse Dimensionen im Leben und im Werk*. München 1997, s. 3-18. Pro další názory na myšlenky Marca Aurelia v Čechovově tvorbě a kdo tyto názory zastává viz kap. 2.6.

1. Úvod

1.1 Uvedení do tématu a cíl práce

Osobnost A. P. Čechova a jeho dílo neustále budí pozornost literárních vědců, dramatiků a filosofů. Vycházejí nové a nové interpretace Čechovových děl, zaměřené jak na teorii dramatu či literatury, tak na sémantiku, a v neposlední řadě díla věnující se Čechovově osobnosti. Předmětem této práce jsou poslední čtyři hry Čechova a zrcadlení myšlenek Marca Aurelia v jejich sémantické interpretaci. Hledisko sémantické se mnohdy prolíná s teorií dramatu. Jelikož je ovšem tato práce zaměřena na sémantickou interpretaci dramatu, teorii dramatu je věnován prostor jen potud, pokud úzce souvisí se sémantikou dramatu.


[…]

například i v tom, že svět Čechovových dramát obsahuje komické i tragické elementy. Zahrnuje protiklady, stejně jako je zahrnují například i charakterů lidí. Čechov nezobrazuje ani zloduchy ani vyloženě kladné hrdiny. Spíše přivádí na scénu postavy, v nichž je divákovi něco sympatického a něco nesympatického. Je ale nutné si uvědomit také to, že zároveň se zde dostává ke slovu typická čechovská relativita, že vše se jeví i podle úhlu pohledu

Čtvrtý tématický celek se zabývá problematikou poznatelnosti života. Marcus Aurelius nikterak nevyjadřuje přesvědčení, že by člověk byl schopen plně poznat a pochopit svět. Ba spíše naopak. Upozorňuje, že pokud člověk zaujímá na něco nebo někoho názor, není nikdy jistota, že tento jeho názor bude neměnný. Lidské soudy jsou naopak velmi měnlivé! Poznatelnost světa člověkem je velmi sporná, jeden názor člověka přechází rychle v jiný. Člověk proto nemá svého bližního soudit. Navíc jsou všichni lidé součástí jednoho celku, jednoho společenství, a proto kdo soudí druhého, soudí tím i sebe. J. Hristić uvádí, že Čechov

¹⁸³ Srv. FORTAREL, op. cit., s. 118.

¹⁸⁴ HRISTIĆ, op. cit., s. 43.

se necítil na to, aby přemýšlel a pochopil tajemství všehomíra a hloubal o nejhlubších tajemstvích světa - byl si vědom toho, že na některé základní otázky života člověka neexistuje konečná odpověď.¹⁸⁵ V tomto smyslu lze tvrdit, že ambivalence jsou pro dílo Čechova mnohem příznačnější než jasná konstatování. Na jevišti Čechov především předvádí prostě záznam reality a jeho scénický svět je takový, jak jej viděl jako nestranný pozorovatel. Kromě toho dává najevo (pomocí zvuků, neviditelných postav ap.), že v našem životě víme jen o tom, co se děje přímo před našimi zraky (před zraky diváka z hlediště), a o ostatním se můžeme dovědět jen polovičatě, zprostředkovaně, a nebo taky vůbec. V díle Čechova je tolik perspektiv, kolik je postav.¹⁸⁶ Člověk vidí svět jen jediným, a sice vlastním úhlem pohledu, každý člověk má úhel pohledu jiný. Vše je tedy relativní. Své hrdiny Čechov neodsuzoval, neboť měl za to, že jakožto pouhému člověku (a ne bohu) mu nepřísluší soudit lidi.¹⁸⁷ Konce her nepředstavují žádné konečné rozsudky.¹⁸⁸

Pátým tématem, v němž jsou hledány myšlenkové paralely Marca Aurelia a Čechova, je budoucnost lidstva. Ačkoliv se císař ve svých zápiscích budoucností nijak zvlášť nezaobírá, nepřímou se o ní vyjadřuje, když píše, že lidé byli, jsou a budou vždy stejní. Lze to vyjádřit i tak, že herci se po generacích mění, ale role jsou stále stejné. Princip chodu světa se totiž nemění. U Čechova je obraz budoucnosti antinomický, resp. autorovy vize budoucnosti je možno označit jako utopickou a antiutopickou. Může se stát, že život na zemi se změní (není podstatné, v jakém časovém horizontu změna proběhne) a život bude krásný. Některé postavy dramát v to věří, nebo snad chtějí věřit. Možná tomu, podle některých názorů, chtěl věřit i Čechov. Ale třeba, jak se nechávají slyšet zase druzí protagonisté dramát, bude život vždycky takový, jaký je dnes, a lidé jej budou vždy vnímat jako konečný a nicotný; a třeba takový i skutečně je.¹⁸⁹ A nebo je svět zařízen rozumně, jak v to věří stoikové a Marcus Aurelius, a svět bude vždy stejný, protože lidé budou vždy stejní, a přitom je to tak správně.

Posledním, šestým tématem je smysl života a hledání odpovědi na otázku, jak žít. Podle Marca Aurelia se má člověk snažit povznést svůj rozum ke kosmickému, má žít ctnostně, má v tomto smyslu měnit sebe a okolí tak, jak je v jeho silách a pracovat ve prospěch společnosti, nemá se nechat trápit událostmi, které ovlivnit nemůže, a nechat ovládat emocemi. Vzorem takového ctnostného chování je mudrc. Postavy Čechovových her někdy inklinují k fatalismu, který polehku přechází až v nihilismus citelný například ve slovech

¹⁸⁵ Srv. HRISTIČ, op. cit., s. 44.

¹⁸⁶ Srv. FORTAREL, op. cit., s. 41.

¹⁸⁷ Srv. tamtéž, s. 59.

¹⁸⁸ Srv. HRISTIČ, op. cit., s. 81.

¹⁸⁹ Srv. SUCHICH, op. cit., s. 139.

Čebutykina poté, co se opil kvůli tomu, že si dával vinu za smrt své pacientky.¹⁹⁰ Čechov ovšem, jak se zdá na základě výše uvedeného, věřil, že člověk je i přesto, že se setkává v životě s těžkými překážkami a že je leccíms jeho život determinován, strůjcem svého štěstí.¹⁹¹ Svět je dle dramatika navzdory všemu z velké části utvářen člověkem. To je ve shodě s názorem stoicismu a Marca Aurelia, podle něhož má člověk jakožto rozumný tvor možnost si leccos v životě zvolit. A pokud něco ovlivnit nedokáže, může si stále připadat svobodný, pokud bere takové věci jako daná fakta, která jsou v režii vyššího, kosmického rozumu. Stoikové věří v rozumnost uspořádání světa. Zdá se, že tomu snad věřil i Čechov. A věřit, že dění na zemi má smysl, znamená věřit v život.

¹⁹⁰ Srv. PEACE, op. cit., s. 91-2.

¹⁹¹ Srv. FORTAREL, op. cit., s. 128.
