Posudek na diplomovou práci Zuzany Kálalové „Interpretační možnosti posledních čtyřher A. P. Čechova. K reflexi filosofie Marca Aurelia u A. P. Čechova“

Předkládaná práce je výsledkem samostatné analytické práce, která již obsahuje zárodky vědeckého myšlení. Diplomandka se totiž rozhodla prověřit a analyzovat tvrzení o vlivu filozofa Marca Aurelia na tvorbu A. P. Čechova, které nebylo doposud za pomoci skutečné analýzy ani potvrzeno, ani vyvráceno. Jediným dosavadním pramenem ke studiu této problematiky jsou dva vydané soupisy aforismů Marca Aurelia z jeho díla *Hovory k sobě*, které zvýraznil A. P. Čechov ve svém exempláři ruského překladu antického filozofa a císaře (A. Chanilo a P. Urban).

Před diplomandkou tedy stál nelehký úkol, a sice sama, svou vlastní analýzou najít sémantické spojnice mezi oběma autory. Byla si přitom vědoma rizika, který tento postup, podobný skutečnému „laboratornímu pokusu“, přináší: totiž to, že se žádná přímá souvislost neprokáže. Avšak i negativní výsledek v určitém výzkumu nás může posunout dále, a proto považuji tuto práci za přínosnou.

Diplomandka se plně soustředila na základní problém svého výzkumu, což vedlo k používání pouze vybrané sekundární literatury a k upozadění dalších, obvyklejších aspektů výzkumu tvorby A. P. Čechova. Metodologický postup si zvolila sama: srovnávání východisek filozofie stoicismu s vybranými aforismy Marca Aurelia a jejich sémantická analýza na pozadí znalosti čechovovské sekundární literatury a využití vlastního interpretačního potenciálu. Zkoumá tedy jak některé dosavadní výsledky ruské, německé i anglické sekundární literatury, zkoumající obecně sémantické či některé „filozofické“ kategorie v díle Čechova, jak je lze aplikovat na stoické filozofické výroky Marca Aurelia, a doplňuje je i vlastními interpretačními postřehy. Jedná se o témata „bytí“ či „pobytu“ ve světě, vztah mikro-a makrokosmu a dle mého názoru obsahuje práce i zárodek analýzy vztahu subjekt-objekt ve smyslu modernistického mizení hranic, kdy však ještě přetrvává touha po harmonii vesmírného řádu.

Zuzana Kálalová práci přehledně a dle svého vlastního uvážení rozčlenila do čtyř kapitol (kromě Úvodu a Závěru): nejprve se snaží zasadit dílo A. P. Čechova do kontextu moderny a přinést souhrnný pohled na dosavadní tvrzení o vlivu Marca Aurelia na Čechova, dále přináší informaci o Marcu Aureliovi, stoicismu, platónismu a traktátu *Hovory k sobě*, poté představuje ty části aforismů, které si Čechov vybral a zvýraznil, a v poslední kapitole je aplikuje jako interpretační podklad na dramata *Racek*, *Strýček Váňa*, *Tři sestry* a *Višňový sad*.

Z jejích závěrů bych zmínila ty, které považuji za nejpřínosnější. V části „Kosmopolitismus, humanismus a atomizace“ aplikuje tyto kategorie dle Marca Aurelia na

aspekt komunikace v Čechovových hrách a komentuje v tomto smyslu některé sekundární prameny. To, že nelze zcela jednoznačně odpovědět na otázku, zda Čechov zobrazuje spíše „atomizaci“ společnosti, či jestli spíše nabádá k „sounáležitosti“ a „humanismu“ ve smyslu Marca Aurelia, je podle mého soudu pro jeho tvorbu typické: patří modernismu, v němž začíná hrát svou roli moment indifference a koexistence kladů a záporů (a snad bychom právě i zde mohli operovat Mathauserovým termínem „míjení se“, které český vědec použil i v souvislosti s Čechovem). Tématy „Práce, praxe a nečinnost“ se literární věda zabývala i mimo souvislostí s filozofií Marca Aurelia. Proto v této části diplomandka nakonec shrnuje postoje postav k aktivní práci a porovnává je s vlastními výroky Čechova, které zase korespondují (na základě jejího srovnání) s výroky Marca Aurelia. V části „Komplexnost světa, dobro a zlo“ nahlíží opět na tuto problematiku z hlediska stoicismu. Ukazuje se, že takto lze interpretovat i dosavadní problematiku žánru jeho her (tragédie či komedie?). Kálalová dále píše o ambivalencích, které procházejí celou Čechovovou tvorbou a opět nastiňuje možnosti srovnání s Marcem Aureliem a jeho toleranci k lidskému jednání. Dodávám, že tato část by mohla být východiskem k dalšímu tématu, a sice problematice theodiceí v modernismu. Podobně je pojatá část „Problematika poznatelnosti života; nesud!“, kdy z tohoto hlediska píše o objektivitě a morální indiferenci k ději a o fenoménu náhody. K interpretaci tohoto filozofického postoje pak diplomandce slouží nejen výroky postav, ale i některé scénické aspekty Čechovových her jako zmínky či aluze nebo pauzy. V závěru této části pak uvádí výroky Marca Aurelia, které překvapivě shodně korespondují jak s množstvím dosavadních výsledků bádání v oblasti výše zmíněné objektivitě či náhody, tak i s výroky některých Čechovových postav. V části „Budoucnost“ se dle mého názoru ukazují naopak shody s Marcem Aureliem pouze marginální; zdá se, a diplomandka to dokládá, že Čechov sice nebyl přesvědčen, avšak snad alespoň chtěl věřit v lepší budoucnost. Spojuje ji však (snad dle Marca Aurelia) s prací a k tomuto filozofovi odkazuje i motiv kontinuity lidských pokolení (na druhou stranu je tento motiv typický i pro ruské myšlení Nikolaje Fjodorova!). Tato část je dle mého mínění nejlépe propracována a diplomandka zde shromáždila i nejvíce vlastních příkladů (k problematice jejich uvádění níže). Část „Smysl života; jak žít?“ je pak v jejím podání interpretace vztahu ke křesťanství, resp. k Bohu. Patří sem i problematika utrpení a snášení vlastního údělu. Zmiňuje i aspekt „boží jiskry“ jakožto energie schopné měnit svět (Fortarel), který pak diplomandka porovnává s východisky vitalismu. Dodávám, že tady by mohla vést spojnice ke gnosticismu, pro nějž je „boží jiskra“ jednou ze základních kategorií. Kálalová zmiňuje i postavy lékařů, jejichž interpretaci od R.-D. Klugeho doplňuje výroky Marca Aurelia o víře v kosmos a přirozený život v něm, kterou však postavy lékařů

postrádají a kterou patrně neměl (doloženo na zápiscích Čechova) ani sám spisovatel, který si stěžoval na to, že nedokáže uvést v soulad city a rozum.

Pokud bychom tedy závěrem měli odpovědět na otázku, zda byl či nebyl A. P. Čechov ovlivněn četbou *Hovorů k sobě*, pak můžeme říci, že předkládaná analýza Zuzany Kálalové tuto hypotézu spíše potvrzuje, nežli vyvrací, a že argumenty, které snesla a interpretovala ve světle stoických výroků římského císaře, jsou přesvědčivé.

Jak bylo zmíněno již na počátku, diplomandka pracovala samostatně. Její samostatnost však někdy měla za následek i neuposlechnutí některých rad, které mohly ve výsledku práci prospět. Protože však neústupnost diplomandky byla vedena maximálním soustředěním na téma práce, pojmám následující poznámky spíše jako podnět k doplňujícímu dialogu.

- Snažila bych se představit nejprve A. P. Čechova ve světle reflexí filozofických systémů v jeho díle obecně. Pokud diplomandka zmiňuje vztah k Nietzschevi, Schopenhauerovi a Jungovi (D. Kšicová), pak jej mohla také na příkladu i další sekundární literatury doložit a snažit se načrtnout, v jakém vztahu k recepci stoicismu se tyto ostatní filozofické systémy nacházejí. V tomto případě by nemusela psát velmi obecně pojatou podkapitolu „Obecná charakteristika Čechovova díla“ či „Konec 19. století v Rusku a pojem moderny“ – přes širší recepci dobové filozofie by pojem moderny vytanul sám; pro dané téma není zapotřebí „obecné“ charakteristiky, která by musela být mnohem obširnější (zde se zaměřuje právě jen na recepci filozofie). Recepci Marca Aurelia jako konkrétní příklad další možnosti filozofické interpretace bych pak použila jako další část či kapitolu, která by doložila i mou samostatnou kreativní práci. Nedělila bych aforismy Marca Aurelia od jejich přímé interpretace v literárních textech do dvou kapitol.
- S tím souvisí i to, že diplomandka (jak je ovšem velmi časté) nezpracovala samostatně kapitolu shrnující dosavadní odbornou literaturu a od ní neoddělila vlastní interpretační části. To, že používá výchozího tvrzení jako základu pro své vlastní analýzy, ztěžuje při běžném čtení orientaci v textu a jednoznačné vymezení počátku vlastních analýz.
- Diplomandka byla velice skromná při uvádění příkladů z Čechovových her. Určitě by neuškodilo, kdyby neodkazovala pouze na určitou repliku v poznámce, ale přímo ji jako názorný příklad uvedla do textu.
- Z výzkumu vyplynulo, že reflexi filozofického myšlení nelze hledat pouze na úrovni sémantické, nýbrž že se promítá i do roviny žánrového určení či scénické kompozice.

Tyto výtky však nemají vliv na mnou navrhované hodnocení: práce Zuzany Kálalové je projevem samostatného rodícího se vědeckého myšlení, akribie, přesnosti v uvádění citované literatury a schopnosti pracovat se sekundární literaturou v ruštině i němčině. Kromě toho jako první provedla srovnávací analýzu tvrzení o vlivu Marca Aurelia na Čechovovo dílo, která tak obohacuje a upřesňuje dosavadní výzkumy v oblasti recepce filozofie u tohoto spisovatele. Proto navrhuji hodnotit diplomovou práci známkou **výborně**.

V Praze, 1. 9. 2010

Helena Ulbrechtová